This document, for which we express our gratitude to Paola Benussi, is the only act of  investiture extant in original form currently 
known. Of  the privileges granted to the notaries of  Cadore listed above, in fact, no specimens on parchment bearing the pendant seal 
in wax of  Titian (announced in the formula corroboratio of  the act that follows) nor the relevant notarial records have been preserved. 
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|fol. 120r|
In the left-hand margin: pro Hectore Mantello.
In Christi nomine, amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo septuagesimo primo, indictione quartadecima, 
die vero dominice decimo octavo mensis martii. Magnifi cus dominus Titianus de Vecellis miles et eques Auratus, vigore sui 
privilegii |fol. 120v| imperialis sibi concessi per felicis recordationis serenissimum ac illustrissimum principem dominum dom-
inum Carolum, divine favente clementia Romanorum imperatorem semper augustum et cetera, dati in civitate Barcinone, 
anno Domini millesimi quingentesimi trigesimi tertii, die decimo mensis maii, imperii sui anni tertii decimi, manus sue cesaree 
Maiestatis subscripti, eiusque sigillo imperiali impendenti ad cordulam sericeam crocei nigroque coloris, contesta muniti, creavit 
in notarium imperialem prudentem iuvenem dominus Hectore Mantello domini Francisci, presentem et humiliter petentem ac 
habilem et idoneum et suffi  cientem repertum, recepto ab eo fi delitatis iuramento iuxta formam in dicto privilegio inserto, man-
dans expediri literas patentes seu privilegium creationis predicte in forma. 
Actum Venetiis, in domo habitationis prefati magnifi ci domini Titiani, posita in confi nio Sancti Canciani, presentibus ibidem 
domino Valerio Zuchato quondam domini Sebastiani et Thoma de Lugano scutore quondam domini Francisci, testibus rogatis.
Ego Franciscus Mundo, Venetus notarius quondam domini Iuliani et cetera.

In the left-hand margin: privilegium domini Hectoris. 
In nomine Domini, amen. Universis et singulis presentes literas sive presens publicum documentum inspecturis, lecturis, pariter 
et audituris. Nos Titianus de Vecellis, miles sive eques Auratus ac sacri Lateranensis palatii auleque et imperialis consistorii 
comes, salutem, pacem et gaudium in eo qui est omnium vera salus. Sagax humane nature discretio memorie hominum labilitate 
pensata, ne ea que inter contrahentes aguntur vel iudiciorum acta oblivionis deff ectui subiaceretur, tabellionatus offi  cium adin-
venit, per quod ea longius servarentur in civium pariterque ultime decedentiur voluntates ad posteros fi deliter pervenirent, quod 
utique offi  cium hiis ab imperiali celsitudine delectis conceditur obeundum quibus vite ac moribus honestus aliaque laudabilia 
|fol. 121r| probitatis ac virtutis merita suff ragantur. Cumque serenissimus ac illustrissimus princeps et dominus dominus Carolus 
Quintus divina favente clementia Romanorum imperator augustus ac rex Germanie et cetera, volens nos aliquali dono gratioso 
decorare inter alias facultates nobis in privilegio nostro concessas, gratiose indulsit quod possimus et valeamus facere et creare 
notarios, tabelliones et iudices ordinarios ac universis personis que fi dedigne habiles et idonee sint notariatus seu tabellionatus et 
iudicatus ordinarii offi  cium concedere et dare ac eos et eorum quemlibet per pennam et calamaium prout moris est de predictis 
investire, dummodo ab ipsis notariis publicis seu tabellionibus et iudicibus ordinariis per nos, ut pręmittitur, creandis et eorum 
quolibet vice et nomine nostro et sacri Romanii Imperii et pro ipso Romano Imperio, debitum fi delitatis recipias corporale et 
proprium iuramentum in hunc modum, videlicet: «Quod erunt nobis et sacro Romanio Imperio ac omnibus successoribus 
nostris Romanorum imperatoribus et regibus legitime intrantibus fi deles, nec unquam erunt in consilio, ubi nostrum periculum 
tractetur, sed bonum et salutem nostram defendent fi deliter et promovebunt; damna nostra pro sua possibilitate vetabunt et 
avertent. Praeterea instrumenta tam publica quam privata, ultimas voluntates, codicillos, testamenta, quecunque iudiciorum 
acta ac omnia alia et singula que illis et cuilibet ipsorum ex debito dictorum offi  ciorum facienda occurrerint, vel scribenda iuste, 
pure, fi deliter, omni simulatione, machinatione, falsitate et dolo remotis, scribent, legent, facient atque dictabunt, non attendendo 
odium, pecuniam, vel munera, aut alias passiones vel favores. Scripturas vero, quas debebunt in publicam formam redigere in 
membranis mundis aut papiris non tamen abrasis, fi deliter secundum terrarum |fol. 121v|
consuetudinem conscribent, legent, facient atque dictabunt; causasque hospitalium et miserabilium personarum, nec non pontes 
et stratas publicas, pro viribus promovebunt; sententiasque et dicta testium, donec publicata fuerint et approbata, sub secreto 
fi deliter retinebunt; ac omnia alia et singula recte, pure et iuste facient que ad praedicta offi  cia quomodolibet pertinebunt consue-
tudine vel del iure».  Quodque huiusmodi notarii seu tabelliones et iudices ordinarii per nos creandi possint et valeant per totum 
Romanum Imperium et ubilibet terrarum, facere, scribere et publicare contractus, iudiciorum acta, instrumenta et ultimas volun-
tates, decreta et auctoritates interponere in quibuscumque contractibus requirentibus illa vel illas ac alia omnia facere, publicare 
et exercere que ad dictum offi  cium publici notarii seu tabellionis et iudicis ordinarii pertinere et spctare noscuntur; decernendo ut 
omnibus instrumentis et scripturis per huiusmodi notarios publicos sive iudices ordinarios fi endis plena fi des ubilibet adhibeatur, 
constitutionibus, ordinationibus, statutis, vel aliis in contrarium non obstantibus, prout apparet publico et autentico privilegio 
nostro prefati illustrissimi domini imperatoris scripto in pergamena sive carta membrana cum appensione sigilli imperialis in 
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cera rubea ad cordulam crocei et nigri coloris sericeam munito, dato in civitate Barcinone, anno Domini millesimi quingentesimi 
trigesimi tertii, die decimo mensis maii, manu sue cesaree Maiestatis subscripto. Hinc est quod fuerimus nuper supliciter requi-
siti pro parte honorandi iuvenis domini Hectoris Mantello domini Francisci ut sibi tebellionatus offi  cium et iudicatus ordinem 
dignitatem impartire et concedere degnaremur, iuxta predictam facultatem nobis concessam ex preallegato imperiali privilegio, 
nosque de literarum probitate et circumspectione |fol. 122r| ipsius Hectoris, ex fi dedigna relatione suffi  cienter informati, ipsum 
ad hoc habilem repererimus et idoneum. Eapropter nos hiusmodi supplicationibus grato in hac parte occurrentes assensu auc-
toritate imperiali supradicta qua fungimur in hac parte prefatum dominum Hectorem Mantello coram nobis propter hoc per-
sonaliter et fl exis genibus constitutum et petentem in publicum et autenticum notarium, tabellionem et iudicem ordinarium 
fecimus, creavimus, constituimus et deputavimus ac tenore presentium facimus, creamus, constituimus et deputamus sibique 
iudicatus ordinarii dignitatem et tabellionatus seu notariatus offi  cium commissimus et concessimus ac commitemus et conced-
imus omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus melius fi eri et valere possit, investiendo etiam prout investimus 
predictum dominum Hectorem ut supra stipulantem de dignitate iudicatu ordinarii et offi  cio notariatus seu tabellionatus supra-
dictis per annulli aurei impositionem et attramenti penne et carte tradditionem ut moris est. Recepto tamen per nos nomine 
sacri Romani Imperii ab antedicto domino Hectore et per eum manutactis scripturis in manibus nostris prestito debite fi delitatis 
et obedientie ac de offi  cio et dignitate studi legaliter et fi deliter exercendis, aliasque in forma debita et consueta ad sancta Dei 
Evangelia corporali iuramento. Dantes et concedentes prefato domino Hectori notario, tabellioni et iudici ordinario ut premititur 
deputato predicta imperiali auctoritate qua fungimur plenariam licentiam et facultatem per omnes civitates, terras et loca que 
sacrum Romanum profi tetur Imperium ac alibi ubique locorum et terrarum et fori auctoritatem et decretum in quibusvis, act-
ibus et contractibus in quibus requiratur interponendi. |fol. 122v| Nec non contractus et instumenta quecunque, testamenta et 
alias quascunque ultimas voluntates et iudiciorum acta conscribendi, faciendi, publicandi et exemplandi; dictamque  iudicatus 
ordinarii dignitatem ac notariatus offi  cium publice et ubique libere exercendi ac omnia et singula faciendi que ad dignitatem et 
offi  cium hiusmodi quomodolibet pertinere dignoscuntur; volentes et concedentes prefato domino Hectori quod instrumentis, 
contractibus, testamentis et ultimis voluntatibus ac iudiciorum actibus et scripturis publicis per eum conscribendis et faciendis 
tanquam auctenticis plenaria ubique fi des adhibeatur in iudicio et cetera. Quodque dictus dominus Hector omnibus et singulis 
honoribus, gratiis, prerogativiis, immunitatibus, privilegiis et favoribus uti frui et gaudere possit et valeat quibus omnes notarii 
et iudices ordinarii huiusmodi imperiales utuntur, potiuntur et gaudent ac uti, frui et gaudere possent quomodolibet in futurum 
tam de iure quam de consuetudine, non obstantibus quibuscunque in contrarium facientibus. In quorum omnium et singulorum 
fi dem ac testimonium premissorum presentes literas sive presens publicum instrumentum ex inde fi eri et per notarium publicum 
infrascriptum subscribi et publicari mandavimus sigillique nostri fecimus appensione communiri.
Datum et actum Venetiis, in domo nostre habitationis posita in confi nio Sancti Canciani quem locum ad hoc pro idoneo dep-
utavimus, anno Nativitatis Domini nostri Iesu Christi millesimo quingentesimo septuagesimo primo, die vero dominice decimo 
octavo mensis martii, indictione quartadecima, presentibus |fol. 123r| ibidem dominis Valerio Zuchato quondam domini 
Sebastiani et Thoma de Lugano scultore quondam domini Francisci, testibus ad premissa vocatis, adhibitis et rogatis.
Ego Franciscus Mundo, Venetus notarius quondam domini Iuliani et cetera.